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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 54,852 20,689 34,163

1.급식 관리 12,551 12,285 266

1.학교급식운영 12,551 12,285 266

1.비조리교급식비 9,842 9,576 266

1.전출금 9,842 9,576 266비조리교급식비전출  26,600원×10월= 266,000

2.보건 관리 9,575 4,575 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,553 1,553 1,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000흡연예방인형극관람  400,000원×1회= 400,000

유해약물실험교실운영  200,000원×1회= 200,000

흡연예방체험교육운영  250,000원×1회= 250,000

흡연예방교육용품구입  150,000원×1회= 150,000

2.학교환경위생관리 7,022 3,022 4,000

3.공기정화장치운영(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원×8

대×10월=
4,000,000

3.교육격차 해소 24,897 0 24,897

1.방과후학교활동비지원 21,320 0 21,320

1.농어촌방과후지원 10,800 0 10,800

1.학생지원금 10,800 0 10,800
(성립전)농어촌방과후지원  10,800,000원

×1회=
10,800,000

2.돌봄교실운영지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실운영지원  10,520,000원

×1회=
10,520,000

2.누리과정비지원 3,577 0 3,577

1.유치원누리과정지원 3,577 0 3,577

1.학생지원금 3,577 0 3,577
(성립전)유치원누리과정지원  3,577,000원

×1회=
3,577,000

4.학생복지 7,829 3,829 4,000

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지사업운영(목적) 4,000 0 4,000
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1.운영수당 2,525 0 2,525개별상담강사수당  50,000원×2명×20회= 2,000,000

집단상담강사수당  105,000원×5회= 525,000

2.교육운영비 1,475 0 1,475집단상담활동용품  15,000원×5회= 75,000

학생생활지원  50,000원×5명×2회= 500,000

사제동행멘토링운영  450,000원×2회= 900,000

3.기본적 교육활동 90,907 66,713 24,194

1.교과 활동 51,753 27,059 24,694

1.교과활동지원 8,029 3,029 5,000

4.맞춤형학습지원(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전)학습지원프로그램강사료  32,000

원×2명×70시간=
4,480,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전)학습지원자료구입  130,000원×4

회=
520,000

3.체육교과활동 2,460 1,000 1,460

1.교과운영 2,460 1,000 1,460

2.비품구입비 1,460 0 1,460자전거구입  97,330원×15대= 1,460,000

7.유치원교과활동 37,864 19,630 18,234

1.교과운영 10,279 9,500 779

2.교육운영비 2,973 2,460 513선택활동자료  256,500원×2종= 513,000

4.비품구입비 266 0 266행거구입  266,000원×1개= 266,000

4.유치원현장체험학습 3,600 3,000 600

1.교육운영비 3,600 3,000 600차량임차및체험비  600,000원×1회= 600,000

6.시간제기간제교원인건비(목적) 11,678 0 11,678

1.기간제교원인건비 10,538 0 10,538(성립전)인건비  10,538,000원×1명= 10,538,000

2.기간제교원법정부담

금
1,140 0 1,140

(성립전)4대보험기관부담금  1,140,000원

×1명=
1,140,000

7.누리과정교육지원(목적) 1,951 0 1,951

1.교육운영비 1,951 0 1,951
(성립전)교재및재료구입  109,360원×11명

=
1,203,000

(성립전)간식비  28,000원×11명= 308,000

(성립전)현장체험학습  40,000원×11명= 440,000

8.누리과정방과후지원(목적) 1,626 0 1,626
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1.교육운영비 1,626 0 1,626(성립전)교재및재료구입  72,800원×11명= 801,000

(성립전)간식비  75,000원×11명= 825,000

9.자율선택과제운영(목적) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,402 0 1,402책놀이활동강사수당  32,000원×36시간= 1,152,000

학부모독서교육강사수당  250,000원×1회= 250,000

2.교육운영비 198 0 198교재교구구입  18,000원×11명= 198,000

2.창의적 체험활동 39,154 39,654 -500

1.자율활동 11,660 12,160 -500

5.생태교육 0 500 -500

1.일반수용비 0 300 -300실습지정리  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 0 200 -200교육용소모품구입  -200,000원×1회= -200,000

4.선택적 교육활동 47,228 22,020 25,208

1.방과후학교 운영 38,928 13,720 25,208

1.방과후학교운영 17,800 7,000 10,800

2.방과후학교운영(목적) 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800(성립전)위탁용역비  1,026,330원×10월= 10,264,000

(성립전)교재교구구입  268,000원×2회= 536,000

2.돌봄교실운영 14,408 0 14,408

1.돌봄전담사인건비(목적) 3,888 0 3,888

1.무기계약직원인건비 3,555 0 3,555(성립전)인건비  3,555,000원×1명= 3,555,000

2.무기계약직원법정부

담금
333 0 333

(성립전)4대보험기관부담금  333,000원×1

명=
333,000

2.돌봄교실운영(목적) 10,520 0 10,520

1.교육운영비 10,520 0 10,520(성립전)위탁용역비  603,700원×10월= 6,037,000

(성립전)간식비  380,000원×10월= 3,800,000

(성립전)교재교구구입  141,500원×2회= 283,000

(성립전)돌봄교실용품  100,000원×4회= 400,000

5.교육활동 지원 29,854 14,854 15,000

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000
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1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.어울림학교운영(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 450 0 450(성립전)교원전문성신장  450,000원×1회= 450,000

2.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전)창의적체험활동운영  32,000원×2

시간×40주=
2,560,000

3.교육운영비 11,430 0 11,430
(성립전)학급프로젝트운영  200,000원×6

학급×2회=
2,400,000

(성립전)마을생태교육운영  975,000원×4

회=
3,900,000

(성립전)역사교육운영  506,000원×5회= 2,530,000

(성립전)예술활동운영  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)학교와가정협력교육운영  300,000

원×2회=
600,000

4.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전)어울림학교운영협의회  280,000원

×2회=
560,000

6.학교 일반운영 113,268 113,268 0

세출합계 339,109240,544 98,565
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